
 

 

giacomovarisco
Font monospazio
1031

giacomovarisco
Font monospazio
25.9.2020



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-
2022”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020 – “Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il Regolamento (CE) 1080/2006 del 5/7/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale con le modifiche apportate dai Regolamenti (CE) 397/2009 e 437/2010;

VISTO il Regolamento (CE) 1083/2006 dell’11/7/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  al  Fondo  sociale  europeo  e  al  Fondo  di  coesione  con  le  modifiche  apportate  dai  
Regolamenti (CE) 1341/2008, 284/2009 e 539/2010;

VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1828/2006  del  8/12/2006  che  stabilisce  modalità  di  applicazione  del 
Regolamento  (CE)  1083/2006 del  Consiglio  recante  disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento (CE) n.  
1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 3/10/2008 n. 196 - Regolamento di esecuzione del  
Reg. (CE) n.1083/2006 che definisce, ai sensi dell’art. 56 dello stesso Regolamento (CE), le norme 
sull’ammissibilità  delle  spese,  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di  
programmazione 2007-2013, effettuate a partire dall’1/1/2007;

VISTE le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

VISTO il D.D.G. n. 1587 del 02/12/2010 registrato alla Corte dei Conti il 31/12/2010 al Reg. n. 1 foglio n. 
166 che approva la pista di controllo relativa alla linea d’intervento 2.4.1.1;

VISTI i  documenti  relativi  ai  “requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione”,  nell’ultima  versione 
approvata, del predetto PO FESR 2007-2013 ed, in particolare, la linea 2.4.1.1 del PO FESR;

VISTO l’Asse 2 “Uso efficiente delle risorse naturali” del PO FESR Sicilia 2007-2013, che individua 4  
obiettivi specifici che devono essere conseguiti attraverso i relativi obiettivi operativi e che per ogni 
linea di  intervento gli  obiettivi  specifici individuano le tipologie di azioni per il  raggiungimento 
dell’obiettivo stesso;

VISTO in particolare l’obiettivo specifico 2.4 “Migliorare l’efficienza nella gestione dei rifiuti, sostenendo la  
nascita  di  un  tessuto  produttivo  nel  comparto  del  riciclaggio  e  promuovendo  interventi  di 
riqualificazione e risanamento ambientale di grande impatto” e il relativo obiettivo operativo 2.4.1 
“Realizzare interventi infrastrutturali prioritari in accordo ai contenuti della pianificazione regionale  
vigente  nel  settore  dei  rifiuti”;  da  conseguire  tramite  la  linea  di  intervento  2.4.1.1  “Azioni  di  
sostegno alla realizzazione di interventi infrastrutturali e impiantistici in accordo alle previsioni della  
pianificazione regionale”;

VISTO il decreto n. 1776 del 28 ottobre 2014 del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, registrato 
alla Corte dei Conti al reg. n. 1 foglio n. 201 in data 11 dicembre 2014, con il quale, nell’ambito del 
Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2007/2013-  Obiettivo  operativo  2.4.1  –  Linea  d’Intervento 
2.4.1.1, è stata finanziato, al Comune di Noto, il “Progetto esecutivo per la realizzazione del Cen-
tro Comunale di Raccolta e stoccaggio dei materiali da raccolta differenziata nel comune di Noto” -  
CUP  G87H13002780006,  Codice  Caronte SI_1_  15310 -  per  un  importo  totale  pari  ad  €  
1.423.775,60 (euro unmilionequattrocentoventitremilasettecentosettantacinque/60) ed è stato dispo-
sto l'impegno della somma di 1.423.775,60 sul capitolo n. 612407 del bilancio della Regione Sici-
liana, esercizio finanziario 2014, rubrica Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, denomi-
nato “Interventi per la realizzazione dell’obiettivo operativo 2.4.1 del PO FESR 2007/2013”, come 
da quadro economico che segue:

90144 Palermo, Via Campania, 36 2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTO il decreto n. 2119 del 23 novembre 2015 del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti con il 
quale è stata  autorizzata  l’emissione di  un  ordine di  accreditamento in favore  del  Funzionario 
Delegato  del Comune  di  Noto  di  €  1.087.381,15  (euro 
unmilioneottantasettemilatrecentottantuno/15), a valere sul capitolo n. 612407 del bilancio della 
Regione Siciliana – Esercizio 2015;

VISTO il contratto di appalto dei lavori, REP. N. 2085, del 30/07/2015, registrata all'Agenzia delle Entrate, 
Ufficio territoriale di Noto, il 03/08/2015 al n. 7372, serie 1T, stipulata tra il Comune di Noto ed la  
“Ditta EDIL GROUP S.R.L.”, per un importo contrattuale di €. 848.515,94, oltre I.V.A., al netto 
del ribasso d'asta del  37,8912%;

VISTO il  contratto  MEPA  n.  RdO  1038392  stipulata  tra  il  Comune  di  Noto  ed  la  Società“TECH. 
SERVIZI S.R.L.”, per un importo contrattuale di €. 169.500,00, oltre I.V.A.;

VISTO il  contratto  MEPA  n.  RdO  1043394  stipulata  tra  il  Comune  di  Noto  ed  la  Società“TECH. 
SERVIZI S.R.L.”, per un importo contrattuale di €. 24.940,00, oltre I.V.A.;

VISTA la nota del Dipartimento regionale della Programmazione prot. n.  4543 del 9/3/2016 “Ulteriori 
adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e 
servizi pubblici”;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti prot. n. 21885 del 17/05/2016 con la 
quale si chiede al Comune di Noto, in qualità di Beneficiario, gli adempimenti conseguenti alla 
citata nota prot. 4543 del Dipartimento della Programmazione;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 24315 del 30/12/2016 con la quale, 
tra l’altro, si trasmette lo schema di decreto di chiusura dei progetti imputati al PO FESR 2007/2013;

VISTO il Certificato di Collaudo dei Lavori del 29/12/2015;

90144 Palermo, Via Campania, 36 3

A

1 Importo lavori soggetti a ribasso € 848.486,88

2 Costo manodopera non soggetto a ribasso € 243.737,32

3 Importo oneri sicurezza compresi nei lavori non soggetti a ribasso € 41.989,84

4 Importo oneri specifici di sicurezza non soggetti a ribasso € 11.382,87

Totale lavori  e oneri per la sicurezza € 1.145.596,91
B SOMME A DISPOSIZIONE :

1 € 37.075,21 € 5.136,23

2 Oneri di prova sui materiali ai sensi del D.M. 14 gennaio 2008 € 3.793,40

3 Fornitura in opera di beni e servizi attinenti all'esercizio del CCR € 201.790,00

4 IVA (10% sui lavori, + 22% su oneri e fornitura) € 252.031,32

5 Allaccio elettrico e telefonico € 5.000,00

6 spese tecniche d’ingegneria (inclusa IVA) € 303.903,83

7 Studio geologico e indagini geognostiche (esclusa IVA) € 21.812,94

8 Responsabile Unico del Procedimento (art. 92 -comma 5 – D.Lgs. 163/2006 € 5.924,55

9 € 1.386,70

10 Occupazioni ed espropri € 102.000,00

11 Spese di gara € 8.000,00

8 Imprevisti € 570,37

10 totale € 1.384.462,12 € 709.559,34

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 2.094.021,46

importo a carico 
del Dipartimento

importo a carico 
del Comune

Oneri di conferimento delle materie di risulta dagli scavi in impianti di recupero e/o 
smaltimento

Polizza assicurativa inerente alle attività di verifica (art. 92 – c. 7 bis -  D.Lgs. 163/2006 
e art. 40 – c. 7 – DPR 207/2010



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTI i Certificati di Ultimazione delle Prestazioni delle attrezzature;

VISTA la Delibera della G.M. n. 117 Del 14/09/2020 del comune di Noto con la quale si approva il Quadro 
Economico Finale dell'intervento per un importo complessivo pari a  euro €  1.568.403,72 così 
strutturato:

VISTA la Delibera della G.M. n. 73 del 30/03/2017 del comune di Noto, modificato dal G.M. n. 117 Del 
14/09/2020, con la quale:

- dichiara che il progetto “Progetto esecutivo per la realizzazione del Centro Comunale di Raccolta e  
stoccaggio  dei  materiali  da  raccolta  differenziata  nel  comune  di  Noto” PO FESR 2007-2013 – 
2.4.1.DAR/O/R/15310/ G87H13002780006 è funzionante

- si assume la responsabilità degli obblighi previsti dall’art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in merito al 
vincolo di stabilità delle operazioni;

-  di  assumere la  responsabilità  del  rispetto  degli  obblighi  in  merito  alle  azioni  di  informazione e  
pubblicità previsti degli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 continuando ad operare in conformità 
alle  specifiche  indicazioni  fornite  nell’atto  di  finanziamento  e  conservando  evidenza 
fotografica/documentale dell’effettivo rispetto degli obblighi nel fascicolo di progetto;

-  dichiara  di  provvedere  al  il  caricamento  sul  sistema  informativo  Caronte  di  tutti  gli  impegni 
giuridicamente vincolanti (IGV), dei pagamenti e dei relativi giustificativi;

VISTE le note del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti,  prot. n. 21667 del 16/05/2016 e 
prot. n. 31298 del 19/07/2016, con le quali si chiede al Comune di Noto la trasmissione della 
relazione  esplicativa  con  il  dettaglio  dei  costi  operativi  e  del  modello  di  calcolo  per  la  
determinazione delle entrate nette ai sensi dell’art. 55 del Regolamento CE 1083/2006;

VISTA la nota 24211 del 07/07/2016 del comune di Noto, con la quale si relaziona relativamente all’art. 55 
del Reg (CE) n.1083/2006 e si afferma che i costi saranno compensati da uguali entrate;

90144 Palermo, Via Campania, 36 4

A

1 € 551.376,85
2 Costo manodopera non soggetto a ribasso € 243.737,32
3 Importo oneri sicurezza compresi nei lavori non soggetti a ribasso € 41.989,84
4 Importo oneri specifici di sicurezza non soggetti a ribasso € 11.382,87

Totale lavori  e oneri per la sicurezza € 848.486,88
B SOMME A DISPOSIZIONE :

1 € 32.600,71
3 Fornitura in opera di beni e servizi attinenti all'esercizio del CCR € 194.440,00

4 IVA (10% sui lavori, + 22% su oneri e fornitura e oneri conferimento ) € 134.797,65

5 Allaccio elettrico € 2.501,67

6 spese tecniche d’ingegneria (inclusa IVA) € 214.962,03

7 Studio geologico e indagini geognostiche (inclusa IVA) € 22.443,07

8 Responsabile Unico del Procedimento (art. 92 -comma 5 – D.Lgs. 163/2006) € 8.606,74

9 € 798,80

10 Occupazioni ed espropri € 107.167,34

11 Spese di gara € 1.598,83
totale € 1.075.527,59 € 492.876,13

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.568.403,72

importo a carico 
del Dipartimento

importo a carico 
del Comune

Importo lavori al netto del ribasso (Ribasso d'Asta pari al  37,8912%)

Oneri di conferimento delle materie di risulta dagli scavi in impianti di recupero e/o 
smaltimento

Polizza assicurativa inerente alle attività di verifica (art. 92 – c. 7 bis -  D.Lgs. 163/2006 
e art. 40 – c. 7 – DPR 207/2010)



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

CONSIDERATO che  con  Decisione  C(2015)  2771  final  del  30/4/2015  la  Commissione  Europea, 
modificando la Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi 
Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo 
sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

RITENUTO di dover prendete atto dei  contratti nei suddetti visti e del sopra riportato Q.E.F, approvati 
con la Delibera della G.M. n. 73 del 30/03/2017 del comune di Noto inerente il Progetto esecutivo 
per  la  realizzazione  del  Centro  Comunale  di  Raccolta  e  stoccaggio  dei  materiali  da  raccolta  
differenziata  nel  comune  di  Noto” PO  FESR  2007-2013  –  2.4.1.DAR/O/R/15310/ 
G87H13002780006;

VISTA la nota 47584 del 06 novembre del 2017 del UMC di questo Dipartimento, con la quale si comunica 
l’importo finale certificato pari ad € 1.008.161,80;

CONSIDERATO che  “la  spesa  di  € 1.008.161,80  è  ritenuta  ammissibile in  quanto  certificata 
dell’Autorità di Pagamento;

VISTO il decreto n. 67 del del 01 febbraio 2017 e il decreto n. 1140 del 15 ottobre 2018 del Dipartimento 
Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti con i quali si accerta una spesa complessiva di € 1.008.161,80, si 
impegna  sul capitolo n. 642447 - -  “Contributi agli investimenti a Amministrazioni locali per il  
completamento degli interventi per la realizzazione degli obiettivi  operativi 2.4.1 e 2.4.4 del PO  
FESR 2007/2013” l’importo pari a € 67.359,79 e si chiede la restituzione dell'importo riscosso in 
eccedenza, non speso, pari ad € 11.859,56 al comune di Noto;

VISTO il Mandato di pagamento n. 4633 del 13-12-2018 di € 2.535.32 sul capitolo 3925 e il Mandato di  
pagamento n. 4632 del 13-12-2018 di € 9.319,24 sul capitolo 3898 per l’importo complessivo di  € 
11.853,56;

CONSIDERATO che l’importo recuperato risulta inferiore di sei euro (€ 11.859,56 - 11.853,56) e che le 
spese di recupero potrebbero essere superiori al recuperabile;

CONSIDERATO che con il Riaccertamento Ordinario del 2020 tale somma è stata eliminata;

RITENUTO per quanto sopra considerato di allocare nel riparto finanziario tale importo quali “somma rimaste 
a carico del Dipartimento”;

RITENUTO di dover determinare la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013 Linea 
d’Intervento 2.4.1.1 pari all’importo di € 1.008.161,80;

tutto ciò premesso, ai sensi della vigente normativa.

DECRETA

Art. 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2

Per le motivazioni indicate in premessa, di prendere atto dei contratti, del Certificato di Collaudo dei Lavori e  
dei Certificati di Ultimazione delle Prestazioni, nonché del Quadro Economico Finale di spesa per un importo 
pari a euro € 1.568.403,72 , approvato con Delibera della G.M. n. 117 Del 14/09/2020 del comune di Noto, 
relativi al “Progetto esecutivo per la realizzazione del Centro Comunale di Raccolta e stoccaggio dei materiali  
da  raccolta  differenziata  nel  comune  di  Noto” PO  FESR  2007-2013  –  2.4.1.DAR/O/R/15310/ 
G87H13002780006, come di seguito articolato:

90144 Palermo, Via Campania, 36 5



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Art. 3

Di prendere atto della Delibera della G.M. n. 73 del 30/03/2017 del comune di Noto con la quale si approva la 
dichiarazione di entrata in funzione del progetto “Progetto esecutivo per la realizzazione del Centro Comunale  
di Raccolta e stoccaggio dei materiali da raccolta differenziata nel comune di Noto” PO FESR 2007-2013 – 
2.4.1.DAR/O/R/15310/  G87H13002780006 entro  la  data  del  31/12/2015,  si  assume la  responsabilità  degli 
obblighi previsti dall’art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di stabilità delle operazioni e del rispetto degli 
artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicità.

Art. 4

Approvare la definitiva ammissione al finanziamento per € 1.008.161,80, così come comunicato dall’UMC con 
nota  47584 del 06 novembre del 2017,  a valere sulla Linea di Intervento 2.4.1.1 “Azioni di sostegno alla 
realizzazione  di  interventi  infrastrutturali  e  impiantistici  in  accordo  alle  previsioni  della  pianificazione 
regionale” del PO FESR 2007/2013 di cui  al decreto n. 1776 del 28 ottobre 2014; poiché risulta il seguente 
riparto finanziario per la realizzazione dell’intervento di cui al quadro economico in presa d’atto all’art. 2  
precedente:

Art. 5
Il presente decreto repertoriato sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito 

90144 Palermo, Via Campania, 36 6

DESCRIZIONE IMPORTO
Quota a valere sul PO FESR 2007/2013-Linea 2.4.1 1 € 1.008.161,80

€ 67.359,79
Quote rimasta a carico del Dipartimento € 6,00
Quote di cofinanziamento a carico del comune di Noto € 492.876,13
TOTALE € 1.568.403,72

Quote a valere sul capitolo n. 642447 (completamenti)

A

1 € 551.376,85
2 Costo manodopera non soggetto a ribasso € 243.737,32
3 Importo oneri sicurezza compresi nei lavori non soggetti a ribasso € 41.989,84
4 Importo oneri specifici di sicurezza non soggetti a ribasso € 11.382,87

Totale lavori  e oneri per la sicurezza € 848.486,88
B SOMME A DISPOSIZIONE :

1 € 32.600,71
3 Fornitura in opera di beni e servizi attinenti all'esercizio del CCR € 194.440,00

4 IVA (10% sui lavori, + 22% su oneri e fornitura e oneri conferimento ) € 134.797,65

5 Allaccio elettrico € 2.501,67

6 spese tecniche d’ingegneria (inclusa IVA) € 214.962,03

7 Studio geologico e indagini geognostiche (inclusa IVA) € 22.443,07

8 Responsabile Unico del Procedimento (art. 92 -comma 5 – D.Lgs. 163/2006) € 8.606,74

9 € 798,80

10 Occupazioni ed espropri € 107.167,34

11 Spese di gara € 1.598,83
totale € 1.075.527,59 € 492.876,13

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.568.403,72

importo a carico 
del Dipartimento

importo a carico 
del Comune

Importo lavori al netto del ribasso (Ribasso d'Asta pari al  37,8912%)

Oneri di conferimento delle materie di risulta dagli scavi in impianti di recupero e/o 
smaltimento

Polizza assicurativa inerente alle attività di verifica (art. 92 – c. 7 bis -  D.Lgs. 163/2006 
e art. 40 – c. 7 – DPR 207/2010)



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

istituzionale della Regione Siciliana,  ai sensi  dell’art.  68 della L.R. 12.08.2014,  n.  21 e come modificato  
dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07.05.2015 n. 9.

Art. 6
Il  presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità e successivamente inoltrato per la pubblicazione sul sito www.euroinfosicilia.it.

Il Dirigente del Servizio 6
(ing. Renato Saverino)

Il Dirigente Generale
Foti

90144 Palermo, Via Campania, 36 7


		2020-09-23T10:31:15+0200
	Renato Saverino


		2020-09-24T19:10:56+0200
	CALOGERO FOTI




